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Novarn ephemeriden, cui titulus „ F e jé rm e g y e í  N a p ló "  
probamus libenter (Az általatok katholikusok törekvéseinek előmozdítására 
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Előfizetési árak:
Egész évre 12 kor., félévre 6 kor., negyedévre 3  kor.

Egye* szám ára 10 lill.
Felelős szerkesztő:

B I L K E I  F E R E N C .

Megjelenik minden kedden, csütörtökön és szombaton ette. 
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szentliiván-tÁr 1. 

Egyes számok kaphatók : a dohánytffcsdékben.

A  székesfejérvári keresztény fogyasztási 
szövetkezet évi közgyűlése.

A ki csak egy kis fáradságot fordít 
a székesfejérvári keresztény fogyasztási 
szövetkezet jellegére, keletkezésére, je
len helyzetére és arra a jövendőre, a mely 
rája vár, az önmaga cáfolja meg azokat a 
vádakat, a melyeket az érdekeltek ellene 
szoktak szórni.

Honnan sarjadt? A szivekből. Ott pe
dig a közszükséglet gyökereztette meg 
és azok a példák, melyeket a messzebb
látó a külföldön mindenütt, a közelebbre 
tekintő pedig Magyarország igen sok vá
rosában, sőt számtalan gyéren lakott fa
lucskájában is virágozni látott. Mondd ne
kik, hogy nem nyúlsz a kar után, a mely 
segítségért feléd nyúl s akkor méltán so
roznak a rossz pásztorok közé, kik elszó
ródni engedik nyájukat.

Az önsegélyezés eszméje lesz az egye
düli rugó, a mely népünket a legsúlyosabb 
gazdasági válság sorvasztó karjai közül 
ki fogja szabadítani. Ezt belátja ma min
den gazdász. S a ki ebben az irányban 
működik, hazafiui, nemzetfentartó munkát 
végez, küzd a magyarságért, a melynek 
itt ebben a hazában nemcsak halni, de 
élni is kell.

A ki végighallgatta a közgyűlést, a ki 
látta az örömet és megelégedést, a mely a 
sziveket eltültötte és az arcokra kiült, az 
meg lehet győződve, hogy a székesfejér
vári keresztény nép hálával és ragaszko
dással fizet a szövetkezeti eszme harco
sainak és nem fogja őket cserben hagyni; 
beláthatja azt is, hogy az a mag, a mely 
csak néhány hónap óta serdült fává, még 
csak ezután fogja enyhet adó árnyékát és 
édes gyümölcsét nyújtani a köréje cso- 
portosulóknak. A keresztény fogyasztási 
szövetkezetre Fejérvárott biztató jöven
dő vár.

Maga a közgyűlés 11 én d. u. követ
kezőkép folyt le :

K. Horváth István a szövetkezet elnöke 
lelkes megnyitóval üdvözölte az egybegyűlteket, 
kik a Katbolikus Kör helyiségeit zsúfolásig meg
töltötték, sőt a folyosót is ellepték. Fejtegette a 
Szövetkezet eddigi működését és áldásait. Majd 
Kéri Ferenc olvasta fel az alelnök jelentését, a 
mely viszszapillant a Szövetkezet alakulására, 
azokra a nehézségekre, melyekkel küzdenie kel
lett, mig ügyes kezekben a fejlődés mostani fo
káig eljutott Örömmel emlékezik meg arról a 
rokonszenvről, a mely napról-napra erősebb tá
borban tömöríti az eszmével rukonszenvezőket. 
Majd az évi mérleget olvasták fel, a mely a 
Szövetkezet anyagi helyzetéről világosította fel a 
tagokat. Síréit Ferenc alelnök mindenütt magya
rázó szavakkal kisérte a jelentést s a tagok öröm

mel győződtek meg arról, hogy a Szövetkezet 
örvendetesen virágzik, hasznát már most is látja 
mindenhst^s <Plvg kezekbe van letéve, hogy jövője 
a legszebb feiilcnyekre jogosít. A közgyűlés, egy. . 
hangulag elhatározta, hogy a 109 koronat^rnirti 
a  négy hónapi forgalom tiszta jövedelmét a  tar
talékalaphoz fogja csatolni. — A régi tisztviselő
ket egyhangúlag újra megválasztották, számvizs
gálóknak a jövendőre Pangl István és Schmöltz 
József küldettek ki.

Végül egy nagyfomosságu indítvány került 
a szőnyegre. Chay Antal utalt arra a körülményre, 
hogy a Szövetkezet által jelenleg bérelt helyiség, 
a bevásárlók nagy számához képest szűknek bi
zonyult. Gyakran megtörténik, hogy egész csoport 
áll a bolt előtt, nem tudván bemenni és gyakran 
félóráig is kell várakozniok, mig a sor rájuk ke
rülhet. így a kiszolgálás gyorsasága sokszor fizi
kai lehetetlenség, sokan eltávoznak, vagy meg 
sem kísérlik a bejuthatást. Továbbá: a szövet
kezet egyetlen helyisége nagyon távol fekszik a 
város külső részeitől s ez is sokakat visszatart, 
hogy bevásárlásaikat ott eszközöljék. Végül, mi
vel a szövetkezet nem annyira a belváros, mint 
inkább a külvárosok közönségei igényeinek ki
elégítésére alakult, indítványozom, hogy- a  kül
városokban f ió k  fo g ya sztá si szövetkezetek  
a la k ita ssa n a k . A közgyűlés nagy lelkesedéssel 
vette tudomásul az indítványt és örömmel csat
lakozott az előadó javaslatához. Némi vita után 
elhatározták, hogy a belvárosi keresztény fogyasz
tási szövetkezel azokban a városrészekben. a me
lyek legalább 150 darab 10 koronás részletjegyei 
jegyeznek, a saját megterhelése nélkül, fiók-szövet- 
kezeleket lélesik

A  FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA.

Az őrült.
Hideg, sötét, félelmes az éjszaka. Elektro

mossággal telt vésztjósló sötét felhők ejtik hatal
mukba a  csillagok binodalmát. Elfátyolozzák az 
azokon áttörni akaró hold halvány sugarait. Az 
ég dörgő haragja rettegésben tartja a falu összes 
élő lényeit. A mennyei csatornák megeredt árja 
végenyészettel fenyegeti a hegy alján szétszórt 
falu laza alapokon nyugvó vályog viskóit. Csak 
a szemet vakítva — kápráztató villámláncok ci
kázó fénye szolgál „Davidlámpá“-ul a biztonság 
réviije menekülőknek, mert a dühöngő szélviha- 
ronv'szenved hajótörést minden világítási kísérlet. 
A Ifiegjövendölt Ítéletnap közeledtére gondol a 
haliijdó. Pánik uralkodik minden hajlékban.

y : Vezeklés érzetét keltő borzadalom ez. Szen
telt.-viaszgyertyák pislogó lángjainál forgatja ima- 
köfiyryét a  falu olvasni tudó örege, nagyja.

■ Az anya keblére szorítja féltett magzatát. 
Földié szegezett tekintettel remegve lapul meg a 
háziállat és velőtrázó bőgéssel — tutulással se
gélyért ■ rimánkodik. Sziklahasadékban és faodvak- 
bahí-szorongnak éjjeli kalandorok, a bagoly és a 
denevér. Fák tövében húzódik meg az annak 
koronájából kizavart, átázzott, röptehetetlen ének- 
lőrimdár sereg. _ !

■ ' Elszorult szív, imára kulcsolt kéz, epedve 
várja a  virradatot.

Egyedül Göndör Peti érez beszámithatatlan- 
ságában erőt szembeszálthatni, mérkőzni a min
dent megfélemlítő elemekkel.

Petit, a falu szépeinek eszményét, Hardyék 
Lenkéje ígérte meg darázsdereku növésével, áb
rándos nefelejtskék szemeivel — álnok hűtlensége 
azonban szerelemőrültté tette.

Sokat küzdött szerető, de vigasztalódni nem 
tudó szive a csalfa leány hitszegése szülte fáj
dalmával. Sorsával kiengesztelődni csak nem tu
dott. Elviselhetetlen sorvasztó bujában — de 
csak rövid ideig — egyedül a cigány nyirettyűje 
volt mentőszála keservekben fuldokló szivének.

Idegrendszere végre is engedett a csalódás 
okozta lelkirázkódtatás erőszakának . . .  Szellem
beteg lett — megőrült.

Lélektani processuson mehetett át lénye, 
kedélye az ominózus éjszakán.

Letargikus kórtünetekben tespedő elméjét 
befolyásolhatta — foglalkoztathatta a vázolt vil
lamos légkörnyezet. Elhatározásra — tettre ösz
tökélte beteg lelkét . . .

Rohamában gondolatmenetének fonala a 
boszuállás lehetett, - -  terveit a  gyilkolási mánia 
lenghette át.

Dühtől tajtékzó száj és a merev tekintet 
árulták el lelki küzdelmét.

Hasztalan volt hozzátartozóinak erőlködése, 
a  bottal fölfegyverezett őrjöngöt lecsititani — me
rész tervében megakadályozni.

Fölkerekedett hűtlen imádottja keresésére, 
hogy méltatlan megaláztatását megboszulja.

Födetlen fővel, félig meztelen és lihegő 
mellel rohant a sötét éjszakába. Botjával hado- 
názva, látszólag utat tört magának a levegőben. 
Útját a faluvégi határban elterülő, sással szegély- 
zett tónak vette. Járáskelésébeit akadályt nem

Mai lapunk 4  oldal.

gördített lába elé sem árok, sem csipkeboknr s 
azokon számba nem vehető sérülésekkel átesett.

Bolyongás közben — szenvedése sanyargatá
sainak behatása alatt — érzékeit a látoiaány uralja.

Érzékcsalódásában tóban fürdő, kecsesen 
mozgó, pajzán lényeken akadt meg szeme. Kor
sók és kagylókkal térdepelve meritgetnek a tó 
vizéből, soha nem öregedő, de halandó istennők
— nimfák — ezek.

E tűlvilági társaságban pillantja meg hűtlen 
szerelmét, Lenkéjét, a mint bűnbánó mosolylyal
— ölelésre tárt karokkal kacérkodik vele . . .

Villámsujtásra szellemül át beteg elméje, 
szíve szakit az öldöklés mániájával.

Eldobja botját és hanyathomlok rohan le
begő eszményét ölelni . . . csókolni . . .

A part mellett sekélyes tóviz egyre mélyebb 
lesz. Az iszapgázolás kimeríti fizikai erejét.

Egyensúlyát veszti az eszményi csókért való 
birkózásban, a nimfával — elmerül.

Hulláját a  fáradságos kutatás dacára csak 
a véletlen szolgáltatja övéi kezébe. "

A sást szedők bukkantak a tragikus véget 
ért boldogtalan szerelmes oszladozó tetemére.

Szomorufűz lecsüngő ágaival jelzi az egy
kor deli legény nyugvó helyét. A fűzet a gond
viselésen kívül a  hiteszegett és házasságában 
boldogtalan ara keze ápolja áhítattal. Könyzápora, 
melylyel azt sűrűn öntözgetni meg nem szűnt 
— terebélyes fává nevelte.

Furatomkor ágainak halk suttogása pana
szolja a bánatában megtört szív keserveit

Króner Ede.
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Záradékul Chay Antal indítványára a köz
gyűlés köszönetét szavazatot a szövetkezet- veze
tőségeinek, a kik nem .Wnatóak semmi fáradságot, 
meHVonták maguktól a kényelmet, gyakran éjje
leken keresztül munkálkodtak keresztény polgár
társaiknak javáért s mindezt önzetlenül cseleked
tél: nem vártak hasznot, elismerést es jutalmat 
senkitől sőt elviselték azokat a vádakat, a me
lyek az’ellenség táborából feléjök hangzottak. — 
Köszönetét és hálát éruemelnek, a melyet a köz
gyűlés élénk éljenzéssel el is fogadott.

Laktanyaépités.
Székesfejérvár szab. kir. város törvényható

sága még 1898-ban elhatározta, hogy a es. és 
kir. 69. gyalogezred törzse, kerete, hadkiegészí
tője, továbbá 3 zászlóalja s a megfelelő tartalékos 
legénység részére laktanyát épit. Azóta tervezget
tek, alkudoztak a katonai hatósággal, mígnem a 
januári közgyűlés elé már kész terv került s mert 
törzsvagyon elidégenitéséröl van szó, a tárgynak 
újabb közgyűlés elé vezérlését Írja elő a törvény.

így került ez az ügy a mai rendkívüli köz
gyűlés elé, melyet 10 órakor nyitott meg a tűz
oltó laktanya tanácstermében Fiáth l'ál báró fő
ispán. Az ügyet Tóik István főjegyző referálja. 
Előadja, hogy a részletes terveket s a költség- 
vetést Síiy Ferenc építész beterjesztette, az épí
tészeti szakosztály, a tanács, de meg az e célra 
alakított vegyes reKUvizsgáló bizottság is elfogadta.

• Kéri tehát a tervek jóváhagyását, az. építés ha
tározati kimondását, az építés, illetve a vállalatba 
adás-módozatainak megállapítását s a fedezetről 
való gondoskodást. A tanács a már kész tervek 
alapján pályázat utján akár átalányban, akár 

/csoportonként javasolja a vállalatba adást. A fe
dezetre vonatkozólag a pénzügyi szakosztály 
figyelembe veendőnek tartja, hogy a regale-küt- 
vények árfolyama névértéken felül áll s igy ér
tékesítésükre kedvező idő és alkalom állhat elő. 
Figyelembe veendő még, hogy az országos ka- 

jmatláb leszállása folytán a kormány tervbe vette 
;n regále-kötvények jelen címleteinek bevonását 
újabb címletek pótlásával. Egyidejűleg azonban 

x ajánlja, hogy a törvényhatóság puhatolódzzék, 
mily feltételek mellett volna nagyobb pénzinté

zetektől a fedezeti összeg kölcsön utján besze- 
; rezhetfj.

Keresztes Ignác katonaügyi előadó a fentiek 
ismertetése után felvilágositáskép kijelenti, hogy 
az építkezés 480,418 k. 32 fillérbe kerül, a bér
összegből befolyó jövedelem évi 27429 korona, 
vagyis a belektetett tűkének 5.65 százaléka, nem 
számítva az építési hely értékét, az évi tataro
zást, a kopási százalékot. Dieballa óvatosságot 
s kellő körültekintést célzó beszéde után H őim 
nek polgármester az építés vállalatba adását cso
portonként nem ajánlja. Nagyobb tér nvilik úgy a 
vidéki iparosoknak, pedig ez célunk nem lehet; 
üe meg az ellenőrzés is sok nehézségbe ütközik! 
Pénzes Imre az illemhelyek mázos kőagyagcsövei 
helyett vascsöveket ajánl. Drágább, de tartósabb. 
Beszéde további fonalán kifejti, hogy a munkát 
csoportonként ajánlja vállalatba adni,’ bőgj- hely
beli iparosaink jussanak munkához. Tanulhattunk 
az igazságügyi palotánál, a melyet képviselői pro
tekció folytán nem szakember nyert el s most 
vidékről szállítják a munkát. Felemlíti még az 
építés folyamán felállítandó kantán, melyre szín
ién pályázatot kell hirdetni. 1-iáik főispán a távol 
levő Zichy Jenő grófra vonatkozó megjegyzésre 
kijelenti, hogy Zichy!, de inágát szólót is a köz
benjárásra a legjobb intenció vezette.

Rózsa Ferenc a kőagyagcső alkalmazását 
nem rosszalja, inért épugy megfelel függőleges 
elhelyezés mellett, mint a  vas. Ajánlja, hogy a 
munkálatot csoportonként adják vállalatba. Dr. 
Kitti József osztozik a polgármester aggodalmai
ban, átalányban óhajtja a vállalatba adást így 
azonban, hogy többen szövetkezve is pályázhas
sanak. W nliter főmérnök a kőagyagcső alkal
mazását célszerűnek tartja s nem tartja helyes
nek a csoportonként való vállalatba adást Szabó 
Bakos; András épen a helybeli iparosok érdeké
ben Pénzes Imre véleményét osztja, ugyanilv 
velemenyen van Lasits István is, a ki részlete
sebb számítást kivén,- mert ha a tatarozást--ko

pást stb. is számításba vesszük, jövödelemről 
alig beszélhelünk. Havranek polgármester nem a 
direkt iövödelemben keresi a hasznot, mdirekt 
jövödelmét kell egy laktanyának keresnünk s ezt 
a forgalom növekedésében meg is találjuk.

Sav Ferenc.va csopörtmunka_ ellen van, 
mert ez a vidéki konkurrenciét kizárná. A sza
bad választás jogát- a pályázók közül tartsa fenn 
magának a közgyűlés s akkor majd módjában 
lesz a helyi ipar pártolása. A tanacs javaslata 
mellett foglal állást.

A vita befejeztetven, a közgyűlés eg> hangú 
határozattal kimondotta, hogy á laktanyát felépíti, 
a bemutatott építési terveket és költségvetést el
fogadja, illatve jóváhagyja. A munkálatot áta
lányban vagy csoportonként pályázat utján vál
lalatba adja és pedig a következő csoportokban: 
1. Fold-, kömives-, kőfaragó-, cserépfedő mun
kák illemhely berendezése, külső munkák, vas- 
tárgyak. 11. Ács munkák. 111. Bádogos munkák. 
IV.” Asztalos és lakatos munkák, kályhák és tűz
helyek. V. Mázoló- és szobafestő munkák. VI. 
Öveges munkák.

" A fedezeti összeg beszerzésére vonetkozo- 
lag a közgyűlés a pénzügyi szakosztály javaslata, 
illetve Mohai föszámvevő felszólalása alapján 
utasítja a tanácsot, hogy a regale-kötvények ér
tékesítésére vonatkozólag a pénzügyminiszterhez 
felterjesztést tegyen; egyidejűleg azonban kiküldi 
H am uiét polgármestert, Mohai főszámvevőt és 
Diebaila György biz. tagot, hogy' egy nagyobb 
kölcsön felvételére a hazai, de külföldi pénzinté
zeteknél is tájékozódást szerezzenek.

Flzen határozat kimondása után Fiáik fő
ispán kijelenti, hogy U'iiulsch .Antal számgya
kornokot tb. számfejtőnek kinevezte s ezzel a 
közgyűlés 12 órakor véget ért.

Két dolgon csodálkozunk: a bizottság pénz 
nélkül határozott az építési ügyben s hogy Ta- 
nuísji Gyula nyug. gazd. tanácsos elhalálozása 
nem érdemelt egy-két kegyeletes szót!.

Ú J D O N S Á G O K .
—. Dr. Major Ferencz orsz. képviselő.

Tegnap folyt le a nyitra-zsámbokréti kép
viselő választás, mely dr. Major Ferenc 
fényes győzelmével végződött. A néppárt, 
noha e kerületben, is óriási többséggel 
rendelkezik nem nagy bizalommal tekin
tett a választás elé, részben mert újra az 
országszerte hírhedt nyitramegyei közi
gazgatás lelkiisiperetlenségével kellett 
megküzdenie, részben pedig, mert a vá
lasztási elnök, L'énárt Sándor, a ki mint 
választási elnök igen viharos múlttal di
csekedhetik, oly intézkedésekkel keserí
tette el maga ellen az ellenzéket, hogy a 
rémlátóbbak már egy második várnai 
vagy csacai választást jósoltak. A válasz
tás jellemzésére elég megjegyeznünk, 
hogy 00 néppárti szavazót utasítottak 
vissza s még igy is dr. Major 922, Rudnay 
pedig 702 szavazatot kapott Hiábavaló 
volt a liberális párt minden erőlködése, az 
igazságnak győzni kellett.

| Tárnáén Gyula. | Egy tiszta magyar jel
lemű, lelkiismeretes tisztviselő hagyta el az élő
ket. Már mint fiatal poéta, majd mint zamatos 
magyarságé iró megkedveltette magát előkelő 
körökben s a mikor pedig évtizedekkel ezelőtt a 
város szolgálatába állt, puritán jelleme példaképül 
tündökölhetett tiszttársai előtt. És dolgozott, mun
kálkodott kitartó szorgalommal mindaddig, mig 
meggyengült szervezete végre is pihenésre kész
tette. Nyugalomba vonulása után is naponként 
láthattuk a magyar ruhás öreg urat, miglen he
tekkel ezelőtt a mindinkább fokozódó gyomorbaj 
teljesen ágyhoz kötötte. Napokkal ezelőtt érezte 
az utolsó óra közeledtét, elkészült a nagy útra, 
kibékült Istenével s tegnap átadta lelkét Teretn-

- In'
1;

tőjének. Ma temették el s koporsójánál a  városi 
tisztikar testületileg s a város közönsége nagy 
számmal jelent meg. -A város fisztiktírá' a gyász
eset alkalmából a következő gyászjelentést adta k i:

„Székesfejérvár szab. kir. város tisztikara 
szomorú mégilletődéssel tudatja, hogy - szeretett 
volt tiszttársa Tamásfi Gyula nyug. gazdasági 
tanácsos 1902. évi február 12-én délelőtt 9 óra
kor, Kzékesfejérvárott Szent-lstván-utca 17. sz. 
a. levő lakásán, a haldoklók szentségének felvé
tele után, átadta lelkét az Urrták. Az elhunyt 
temetésének gyászertarlása február hó 13-án dél
után 4 órakor leend Szt.-István-utca 17. sz. a. 
lakásán, ahonnan földi maradványai a  „Szent- 
Háromságáról címzett temetőbe vitetnek nyuga
lomra. Az engesztelő szent-mise-átdozat folyó évi 
február hó 14-én délelőtti 8 órakor fog a  szé
kesegyházban az Urnák bemutattatok Székesfe
jérvár, 1902; február hó 12-én. Pihenjen csende
sen az örök béke ölén!“

—  Zarándoklat Rómába. Grósz Ferenc
ettyeki káplán nagyszabású zarándokl tót 
vezet Rómába, hogy a katholikus hívek 
Ő Szentsége 25 éves jubileuma alkalmá
val annak áldásában részesüljenek. Út
irány: Budapest—Fiume, Ancona— Lo- 
reto—Ancona— Róma Florenc — Bolog
na—Pádua—Velence—Fiume—Budapest 
I oszt. 255 kor.,H. oszt. 200 kor, III oszt. 
102 kor. 6 napi szállás és ellátás Rómá
ban. Jelentkezni lehet márc. 10 ig Ettye- 
ken. Qrósz Ferenc már megtette ezt az 
utat és egy kedves, ügyes könyvecskében 
népszerűén leirja ebbéli tapasztalatait. A 
könyv ára 60 kr. Melegen ajánljuk, vala
mint magát a zarándoklatot is. Felvilágo
sításokkal esetleg szerkesztőségünkben 
is szívesen szolgálunk.

— A „Polgári daftSr" estélye, miként már 
jeleztük, fényesen sikerült. Szép közönség töltötte 
be f. hó 9-én a „Fehér bárány* Vendéglő tágas 
termeit s  zajos tapsokkal jutalmazta a  Medgyésy 
József ügyes vezetése mellett szereplő dalárdát, 
főleg pedig Szakái Sándomé úrnőt és Wock 
Irénke kisasszonyt. Az estélyen jelen voltak:.

Asszonyok: Bélák [gnácné, Bandi Ferelicné, 
Bognár Béláné, Bognár Józsefné, Bucholczer 
Rezsőné, Beke Jánosáé, Csonka Gyuláné (Vár
palota) Dietrich Edéné, Endresz Sándorné, Esser 
Lajosné, Fazekas Lajosné, Fekete Gézáné, Gold- 
mann Henrikné, Grósz Adolfné, Grósz Ignácné, 
Hesz Józsefné, Kiss Antalné, Kiss Gyuláné, Kris
tóf Károlyné, Kisler Rudolfné, Liszt Ulrihné, 
Luttor Ferencné, Misik Jánosné, özv. ifj. Mann 
Józsefné, Németh Jánosné, Nyáry Ferencné, Ober- 
mayer Imréné, Pető Jánosné, Reiter Sándcmé, 
Steinmetz Ferencné, Sztupa Jánosné, Szabó Fe
rencné, Szabó Józsefné, Szabó Istvánné, Szakái 
Sándorné, Szentes Jánosné, Szép Károlyné, Ta- 
mássy Sándorné, Vida Ferencé Vekelle í  erenerié, 
özv. Vekelle F'erencné, Weisz Gyuláné, Pásztváy 
Lászlóné.

Leányok: Babos Mariska (Polgárdi), Csehi 
Juliska, Orosz Ilonka, Hekele Erzsiké, Heszli An
nusba, Hesz Juliska, Kumbek Jolán, Nyári Fran
ciska, Reiter Aranka, Schwarz Katica, Sfcabó 
Mariska, Szalay Ilonka, Varga Juliska, Virág 
Berta, Wekeile Emma, Weisz Annuska, Wock 
Irénke. F'elüifizetni szívesek voltak: HagenmSchér 
hivatalnokai 10 k., Kristóf Károly 8 k., Nétvaih 
János, Kiss Antal 6—6 k., Bandi Ferenc, Törley 
József pezsgőgyáros 5—5 k., Bélák Ignác, Koltái 
Tóth István 4—4 k., Szabó Ferenc 3 k.p- főtiszt. 
Scheirich Antal, báró Gudenus Ervin, Kőröse 
Gyula, Mayer Lajos, Róth József (Ettyek), PÍszt- 
vay László, N. N., Misik János, Nagy Lajos $A-Í2  
k., Havranek János, Stummer Károly, KőnigLá- 
jos, Sztupa János, Kolmari József, Pértz FeíenC, 
főtiszt. Felber Géza, N. N., N. N., Vlda Feréfié, 
N. N., Válik testvérek, Goldmann Henrik, Vártés 
Kálmán, Sütő Ferenc, Szép Károly, N. Nif Fi. 
N., N. N., Szakái István, Dornis István, Cháy 
Antal, Gombos János, Esser N., Tomann Antal, 
Makk József, Trummer Sándor, ifj. Hegyi Józséf 
1—1 k.| Orosz Adolf 60 fill., Kaász Antal, Sztupa 
István, Stermeczky István, Bucholczer Rudolf,
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Marschall Lajos, Emhecht Gyula, jfj. Emhect 
Ferenc, Bognár Józref, Weisz Gyula, Virág Já
nos, N. -N. 40—40 fiU., N. N., N. N„ N. N 20 
—20 fillér. Összesen 105 k. 20 fillér.’

'* KltííiUine. Az V. honvédkerület zene
k en , a  miről már megelőzőleg értesítettük olva
sóinkat, kedden tartotta volna az Otthon kávé
háziján hangversenyét. Mivel azonban azon időben 
Budapesten vendégszerepeitek, a hangverseny 
tréfás műsorral szombatra, azaz e hó 15-ére 
halásztatott.

— A bicskei ktiholilrui NépkSr f. hó 2-ikán 
tartott évzáró közgyűlésén hozott határozat ér
telmében farsang utolsó vasárnapján sikerült fel
olvasó-estélyt rendezett. A teljes számban jelen
levő körtagok és vendégek egy élvezetes est em
lékével távoztak. A felolvasó-estélyt a község köz- 
tiszteletben álló plébánosa Szarka Gyula, ki a 
kath. Népkömek buzgó elnöke, szép szavakkal 
nyitotta meg, majd Horváth Imre bicskei káplán 
„Ultrámontan* cim alatt. lendületes előadással 
igazán tartalmas és érdekes felolvasást tartott. A 
nagy tetszéssel fogadott felolvasás után Scheftsik 
Jakab „A munkáról* olvasott fel, mígnem be
fejezésül Tolnay Károly lépett a felolvasó asztal 
elé s „Lottika* címen humoros felolvasást tartott 
általános derültség közt. A felolvasást követte a 
plébános ur záróbeszéde, ki összetartásra buzdí
totta a kath. kör tagjait. A tagok azután még 
sokáig együtt maradtak s nehány felköszöntő el
hangzása után barátságos beszélgetéssel töltötték 
el farsang utolsó vasárnapját.

— Zongora vizsga. A budapesti nemzeti 
zenede befejező zongora tanfolyamáról vizsgázott 
égy tehetséges földink, Ebner Ilonka k. a. a múlt 
héten. A szép tehetségű művésznőről már akkor 
szóltunk elismerőleg, mikor mestere Leéb Erzsiké 
záróvizsgáin néhányszor hallottuk s ezen elisme
résünket most csak ismételjük és gratulálunk.

.. — EzfltUakodalsm. Gusztovics Rókus a hely
beli 12. dsidásezred legidősebb őrmestere hétfőn 
ülte nejével esküvőjének 25 éves évfordulóját. Az 
egyházi szertartás a főtemplomban ment végbe, 
utána a boldog pár lakásán lakoma következett. 
Hogy' azonban nem csupán ők, de maga az egész 
ezred is ünnepelni akart, kitűnt abból, hogy a 
bajtársak, élükön a tisztikarral d. u. a pompásan 
feldíszített vívóteremben 50 terítékes lakomát ren
deztek az ünnepeltek tiszteletére. Megjelent rajta 
Matiz alezredes és a tisztikar is és ékes felköszön
tőkben kívántak a boldog párnak hosszú életet 
és tartós boldogságot. Csanyi bandája rázendített 
a pompás nótákra s a megjelentek soká együtt
maradtak a legvidámabb hangulatban.

— Sz. Aulai kenyere Seregélyeién. Gróf Hadik 
Jánosné Öméltósága seregélyes! kastélya házi ká
polnájában őszszel felállított sz. Antal perselyének 
tartalmát, 1G0 koronát, melyet mind csak a grófi 
családtagok raktak oda, a napokban osztotta ki 
a helybeli szegényeknek vallás külömbség nélkül. 
16 kath. mellett a szentek tiszteletét el nem is
merő 14 ref. részesült a szent áldásában per 5 
koriina. Ilyen türelmetlenek a katholikusok.

•' _  Áthelyezés. Krajtsik Soma, a helybeli 
kirl-javitóintézet igazgatója, hasonló minőségben 
az ‘aszódi kir. javítóintézethez helyeztetett át. He
lyét^Vásárhelyi Gyula kolozsvári kir. javítóinté
zeti (Családfő tölti be, ki ez alkalommal nevezte
tett ki igzgatóvá.

_A |dt kontorái. Kedden délelőtt feltűnt
a vááuti indóhéznál szolgálatot tevő rendőrnek, 
hogy; egy kis maszatos cigánygyerek doboz 
száSÍa veszi a „Hölgy*-szivarkát, tóját hároin- 
szob is, négyszer is ar önműködő tyúkkal,-aztán 
a ni isik önműködő gépet is eteti 20 filléresekkel, 
lgaádlásra szólította s csakhamar kitűnt, hogy a 
14 éves cigány Nagy-lgmándról (Komárommegye) 
jött, ott volt az édesapja bandájában kontorás, 
de mert megunta a muzsikus életet, elemeit a 
banda pénzéből 60 koronát s Budapest felé tart. , 
Tegnap azután megjött Kovács Sanyi apja s mi- • 
után egy mogyorófavesszővel elnadrágolta a kis i 
kalandort, visszavitte Nagy-Igmándra. I
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— Várail H iiguftU i. Székesfejérvár szab. 
kir. város közigazgatási bizottsága tegnap délelőtt 
10 órakor tartotta rendes havi ülését Fiáth Pál 
főispán elnöklete mellett. A közigazgatás múlt 
havi állapotáról tett általános jelentés után 
dr. Bierbauer Viktor főorvos jelenti, hogy 
a város közegészsége a lefolyt január hóban 
kedvezőtlen volt, dacára az 50 születési többlet
nek, mert a kanyaró járványosán lépett fel s  6 
halálozást követelt A kanyarón kivül uralkodó 
megbetegedések a tüdő és légutak lobos és hu- 
rutos bántalmai és a savós nvákhártvák csuzos 
megbetegülései. A kanyaró január 3-án lépett fel 
Kis-Kecskeméten és c  Mann-féle téglatelepen, 
honnét a  városba is behurcoltatotL Járványnyá 
fajulható betegségek szám szerint a következők: 
Kanyaró 153, gyógyult 54, elhalt ti, ápolás alatt 
maradt 93. Bárányhimlő 11, vörhenv 1, szamár
hurut 12, difteritisz 1. A múlt hóban szüle
tett törvényes fi 61, nő 42, törvénytelen fi 4, nő
4, összesen 111. Ikerpár 2. Házasság 57. Elhalt 
fi 33,nő 21, összesenCl. Ebből 7 éven alul volt 
törvényes fi 14, nő 11, törvénytelen fi 3, nő 1. 
Nevezetesebb halálokok: Veleszületett gyengeség
5, görcsök 3, bélhurut 2, kanyaró 6, tüdőlob 10, 
tüdővész 7, guta 2, vizkór 1, elmebaj 1, aggkór 
7, öngyilkosság 3, véletlen 1. A megyei kórház 
9 halottja közül 4 volt fejérvári. A megyei kór
ház 150 ágygyal rendelkezik. Múlt év januáriusára 
maradt 35 fi, 11 nő összesen 46, felvétetett 1215 
fi és 539 nő összesen 1754. Ápolás alatt állott 
1800 egyén. Elbocsájtva lett gyógyultan 1077, 
javultan 339, gyógyulatlan 80, elhalt 134, ápolás 
alatt maradt f. é. január 1-re 104. Ápolási napok 
száma 38982. Személyzete 4 orvostudor, 7 
világi, 11 szerzetbeli ápoló, tisztviselő 2, szolga 
5 fi és 4 nő. — PlossekFerenc pénzügyigazgató 
jelentése szerint az I. és II. oszt. kereseti adó ki
vetése befejeztetett. Január hó végéig esedékessé 
vált kincstári követelés a mull évi hátralékkal 
együtt 514.198 k. 56 fillér. Befolyt 139.419 k. 72 
fillér, tehát hátralék 374.778 k. 84 fillér. Zálogo
lás történt 64 esetben, árverés 70 esetben Íratott 
ki. — A főmérnök, kir. ügyész és tanfelügyelő 
jelentéseinek tudomásul vétele után az ülés 11 
órakor véget ért.

Egy jó családból való tanuló felvétetik 
Pete Gyula fényképező intézetébe.

S Z Í N H Á Z .
1902. február II.

M á t y á s  d i á k  került ma színre a  délutáni 
xajcáros előadásban. A ki attól tartana, hogy 
án egységes, jó előadás volt ez, azt kifizetjük 
. szokás-mondással: olcsó húsnak hig a leve. A 
li kis hazafias hangulat lett volna a darabban, 
zt inog színészeink a rósz vicceikkel kiugrasz- 
ották belőle. Aruyay egy tutyí-mutyi operett- 
lakot csinált Czinító Mihály' szerepéből és bár 
adott némi hatást kelteni, nem helyesen fogta 
11 a dolgát. Kovács (Czinkotai kántor) tökéletes 
rtelmet vitt a szerepébe. Perccel Mari nehézkes 
olt egy kissé, de hát a szerepe is gyanús ala- 
okra van épitve. Hiszi a pici, hogy a kámomé 
sszonyom a saját jószántából, jóltevő szándék
ai vált meg a  gyönygyös pártájától; hisz rövid
éi előtte formálisan szélnek eresztette a nevelt 
lányát, a  miért nem akart egy pénzes-zsákhoz 
irjhezmenni. Dulich Mariska volt ez a nevelt 
á n y ; igen kedves, ügyes kiadásban. Déry olyan 
iljó Mátyás diák volt, miszerint egy pötty'ör sem 
úszott meg rajta, hogy' üres óráiban király is 
olna. Déryné igen meg volt hatva, mert a  mon- 
ókájából eleinte édes-keveset hallottunk. Tisztái 
került tót diák volt, egyéb semmi.

Este az E l e v e n  ö rdog-ö t adták; de hi
ány Szalóczy, Fóti meg Tisztay

%r

ördög lett votna belőle. Szalóczy Irén szeretetre- 
méltóan kedves és pikáns Letoriéres vicomte volt. 
Elejétől végig (igaz, hogy már a szerepénél fogva 
is) lelke volt a  darabnak. A kis Fótit (Máriáimé) 
rokonszenves melegséggel fogadta a  közönség. 
Kedves ovációban részesítették, valahányszor a  
színre lépett, pedig csak akkora volt abban a 
korhű francia ruhában, mint egy parti-fecske. 
Tisztay (Desperiéres) elemében volt, Percei Mari 
nem. Elég jó volt Kovács és nehány mozdulatá
ban Aruyay is. Jelen voltak még Hucksfiidt Irén, 
Havas Jenő stb. stb.

Minthogy újabban már a páros kocsikázta- 
tés is láhrakapott, a ma esti előadás után is 
kifogták a lovat egy cab-ből és — hogy a Pé- 
terkéjük cl ne vesszék — Dercsényi Juliskát cs 
Rác Gizit, a két csinos segédszinésznőt kocsi- 
káztatták meg, ezzel talán egyelőre berekesztve 
ezt az ékes sportot. A kijáratnál beszédet is akar
tak hozzájuk intézni, de hát tán emigy jobban 
kihüvelyezi mindenki a  dolog értelmét.

1902. február 12.
• V i o l a ,  a z  a l f ö l d i  h a r a m i a .  Nép

színmű. Havas Jenő sem tudott jutalomjátékra 
alkalmasabb darabot választani. Mondhatni üres 
ház volt. Viola a többihez képest csak szalon
betyár, de még ezt sem tudja Havas eléggé jól 
alakítani; az ő  tehetsége egész más zsánerű. Az 
iparkodást azonban, és bizonyos fokú sikert el 
kell ismernünk. Kováls kitűnő alakításban mu
tatta be Nyúzó főbírót, még a maszkirozásnál is 
sikerült az ö rokonszenves arcából egy gonosz- 
lelkű ember arcát formáim. Perccel Mari és 
Dulich Mariska egészen jól játszottak, Aruyay 
kissé bizonytalan volt Macskaházi szerepében. 
Ferenczy szépen énekelt. Szil

Elfogad kut-furást ásást, szi
vattyú javítást, vízvezeték- és 
fürdő-berendezéseket. Minden 
e szakhaváqó munkát ju tányo

sán és pontosan végez.

* J t i t ± J k 3 C

iTdrlesztéses icsSntr
5% kam at

Vidéki bérházakra! 
és földbirtokra

4 j  szerzek minden előleg nélkül abban &  

^jj az esetben is, ha magasabb kamatú 

#  kölcsönökkel vannak megterhelve.
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F e l ü g y e l ő - b i z o t t s á g i  j e l e n t é s .

TISZTELT KÖZGYŰLÉS!
A kereskedelmi törvényben és az intézeti alapszabályokban megállapított kötelességünknek megfeleíőleg a lefolyt 1901.

üzletévre vonatkozó jelentésünket vau szerencsénk a következőkben beterjeszteni:
Az intézet ügykezelését a lefolyt év folyamán rendszeresen ellenőriztük s az ezen irányban kifejtett működésünk alapján

megállapíthatjuk, hogy az intézeti ügykezelés minden ágában rend uralkodik.
1901 évi december 31-én az intézeti vagyonnak leltározását megejtettük, mely eljárásunk folytán azon meggyőződést 

szereztük hogy a mérlegszámlán kimutatott értékek megvannak és rendszeresen kezeltetnek.
Áz igazgatóság által elénk terjesztett 1901. évi mérleget valamint a veszteség és nyereség-számlát beható vizsgálat 

alá vettük s azokat összes tételeiben hűnek és a rendesen vezetett és lezárt könyvekkel megegyezőknek találtuk.
Ezek után az igazgató-tanácsnak beterjesztett jelentésében az 54248 korona és 43 fillér tiszta nyereség felosztása

iránt tett javaslatát a magunk részéről is elfogadjuk és elfogadásra ajánljuk.
Az előadottak alapján tisztelettel kérjük a t. közgyűlést, hogy a lefolyt 1901-iki üzletévre nézve úgy az igazgató-tanács

nak, valamint az alulírott felügyelő-bizottságnak a felmentvényt megadni szíveskedjék.
Székesfehérvárott, 1902. február hó 3-án.

A FELÜGYELŐ-BIZOTTSÁG:

Klökner József. Meisel Ödön, elnök. Dr. Pataki Ármin.

A  Székesfehérvári Kereskedelmi Bank zárószámadása az 1901. évről
MÉRLEG-SZÁMLA.Vagyon. Teher.

KORONA FILL. KORONA FILL.

Pénzkészlet . . . . . . . 124670 51 R é sz v é n y tő k e ................................................ 300000 —
Pénzváltóüzlet értékei . . . . 47031 94 Tartalékalap ................................................ 100000 —

Értékpapírok:
210600 k. 4g magy. koronajáradék . á 92.—

Rendkívüli tarta lék alap ................................ 44319 12
193752.- Értékpapir-árkülönbözeti tartalékalap . . 18209 89

45000 frt 4J g magy. regaíekötvéay . „ 99.—
48000 k. 44 g pesti kér. bauk közs. kötv. * 97.—
60000 k. 4g Budapest föv kölcsöne . „ 88. —

89100. 
46560. -  
44000 —

Rendelkezési alap ......................................
Ösztöndíj a la p ítv á n y ......................................

100000
2000

—
—

98000 k. 44 g magy. agrárbank járadék „ 96.—
160 drb. magy. jelzálogbank részvény * 445.— 
100 db. magy. lesz. és pénz? bank résiv, „ 420.—

94080.— 
fi6750 — 
42000.—

N yugd íja lap .....................................................
B e t é t e k ...................................................................

49404
3943413

83
32

10 drb. pesti magy. keresk. bank réazr „ 2400.— 
56 db. egyes. Iipesti fővárosi takptr részv. , 2100 —

24000.— 
115500 - 715742 — Viszleszámitolt v á l t ó k ................................

H ite lez ő k ..................................................................
105020
329829

55681
54248

30
Nyugdíjalap értékpapírjai . . . . 48300 — 45

53
43Pénzintézeteknél elhelyezett tökék 

Váltó t á r c a ....................................
130543

1077583
99
12 N y e r e s é g ..................................................................

Előleg-kölcsönök.......................... 155570
Jelzálog-kölcsönök.......................... 129900 —
Adósok, fedezet mellett és folyószámlán 2624010 88 N .
Intézeti h á z .................................... 40000 —
Átmenő tételek .......................... 8774 43

5102126 87 5102126 87

Tartozik. VESZTESÉG- ÉS NYERESÉG-SZÁMLA. Követel.

KORONA FILL. KORONA FILL.

Betét k am atok .......................... 168578 90 K a m a to k .......................................................... 232235 92
Viszleszámitolási k a m a t .......................... 3616 59 Pénzváltóllzlet n y e r e s é g e ........................... 2742 SO
Tartalék- és nyugdíjalapok kamata . . . 8419 07 Jutalékok .......................... 4013 29
Kamatadó . . . . 16857 89 Értékpapírok adómentes jövedelme . . 27194 é2Adó . . . 6346 58 Pénzintézeteknél elhelyezett tőkék kamata 16732 97
Fizetések ..................... — Intézeti ház jövedelme . . 2407 42Költségek . . . . 6184 25 -
Veszteség váltószámlán . . 4935 31 y

Nyereség . . . . 54248 43 *
285327 02 285327 02

Székesfehérvár, 1901. december 31-én. }'■
Ifj. Zichy János nróf s. k., elnök. Pápay Nándor s. k., vezérigazgató. Kari József s. k., h. einök.

Szilágyi Imre s. k., főkönyvelő. Almássy János 8. k., pénztáros. ^

Megvizsgáltuk, minden részeiben a fő- és segédkönyvekkel megegyezőnek találtuk. 
A FELÜGYELŐ-BIZOTTSÁG:

Klökner József 8. k. Meisel Ödön s. k., elnök. Dr. Pataki Ármin s. k.

Nyomatott Számmer Kálmánnál, Székesfejérvárott.
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